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N:0 30.

Ank. till Riksd. Kansli den 21 Mars 1879, kl. 3 e. in.

Utlåtande, i anledning af Kongl. Maj.ds nådiga proposition an
gående afsöndring af jord till byggnadstomter från in
dragna häradshöfdingebostället Hvetlanda, Thomas- och 
Kullagården.

(I. A.)

Sedan J. Sjöholm, Johan Carlsson, Carl Bygren, August Petters
son, J. P. Lindberg, C. J. Johansson, Oscar Carlsson, Anna Lovisa Jo- 
hansdotter, C. J. Carlsson och J. A. Hoffner, alla i Hvetlanda, hos Kongl. 
Maj:t i underdånighet anhållit att från det till statsverket indragna och 
på arrende under 20 år från den 14 mars 1876 upplåtna häradshöf- 
dingebostället 1 mantal Hvetlanda Thomas- och Kullagården N:is 4 och 
6 i Hvetlanda socken af Jönköpings län få, mot årlig afgäld, lör all
tid afsöndra tio, af landtmätare uppmätta och å ansökningen bifogad 
karta affattade byggnadstomter om tillsammans 22 qvadratref 35 qva- 
dratstänger, samt Kongl. Maj ds Befallningshafvande i länet, lika med 
vederbörande kronofogde, till denna af boställets arrendator biträdda 
ansökning tillstyrkt bifall, under åberopande bland annat att, ehuru 
genom särskilda Kongl. bref den 11 Augusti 1863 och den 1 Juni 1877 
från omförmälda boställe upplåtits förutom plats för bostad åt provin- 
cialläkaren i distriktet, sexton byggnadstomter, hvilka, tillsammans upp
tagande en areal af 124 qvadratref 95 qvadratstänger, numera vore 
med få undantag bebygda, samfärdseln å Hvetlanda handelsplats så 
tilltagit, att ökadt utrymme för bostäders uppförande vore af behofvet 
påkalladt, bär Kammarkollegium, hvars yttrande i ärendet jemväl blif- 
vit infordradt, äfvenledes tillstyrkt, att den sökta jordafsöndringen måtte 
medgifvas under vilkor, dels att till boställets arrendatorer under nu 
löpande arrendeperiod och derefter till statsverket erlades årlig afgäld, 
hvilken borde af Kongl. Maj ds Befallningshafvande, efter förslag af
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skattläggningsmän, bestämmas särskildt för hvarje tomtplats till det 
belopp i spanmål, att lösas efter medelmarkegångspris, som kunde an
ses äfven för framtiden utgöra full ersättning för tomtplatserna med 
afseende på deras läge och beskaffenhet i öfrigt, dels ock att innehaf- 
varne af tomtplatserna förpligtades att, om så påfordrades, uppföra och 
underhålla erforderlig stängsel mot boställets angränsande mark, och 
har nu Kongl. Maj:t, i anledning af hvad sålunda förekommit, och då 
de skäl, på hvilka* för enahanda ändamål jordafsöndringar från omför- 
mälda boställe förut blifvit på nu ifrågasätta,vilkor beviljade, äfven i 
detta fall syntes ega giltighet, i förevarande till Riksdagen den 31 
sistlidne Januari aflåtna nådiga proposition (N:o 18) föreslagit Riks
dagen medgifva, att de nu ifrågavarande jordlotterna måtte få till sö- 
kanderne under eganderätt upplåtas på de af Kammarkollegium före
slagna vilkor.

Ståts-Utskottet-, till hvars förberedande handläggning denna nådiga 
proposition blifvit hänvisad, anser visserligen, i likhet med hvad Utskottet 
förut vid behandling af ärenden utaf förevarande beskaffenhet anfört, 
att vid afsöndring af jordlotter till så ringa omfång och värde som de 
nu ifrågavarande, det vore för staten fördelaktigare, om en bestämd 
köpeskilling på eu gång för desamma erlades i stället för årlig afgäld, 
men då afsöndringar af jord från berörde boställe redan förut på sätt 
ofvan är nämdt, blifvit mot årlig afgäld medgift^, bär Utskottet icke 
trött sig böra föreslå Riksdagen att i detta fall frångå hvad Kongl. 
Maj:t angående afgälds erläggande i den nådiga propositionen hemstält, 
och då den förra afgälden blifvit bestämd att utgå i spanmål, torde 
jemväl den nu ifrågasatta böra efter samma beräkning erläggas. I an
ledning häraf och då Utskottet förutsätter att vid bestämmande af er
sättningen för ifrågavarande tomtplatser tillbörligt afseende kommer 
att fästas vid dessa platsers värde på grund af läge och beskaffenhet 
i öfrigt, får Utskottet hemställa,

att Kongl. Maj:ts förevarande framställning måtte 
vinna Riksdagens bifall.

Stockholm den 21 Mars 187!).

På Stats-Utskottets vägnar:

CARL EKMAN.


